Царквы, але іх жыццё і служэнне было звязана з нашай
зямлёй.

У 2010-2011 гадах сонм навамучанікаў папоўніўся

імёнамі прасвітараў Аляксія Лельчыцкага,
Канстанціна Шаркаўшчынскага і Кіпрыяна

Ятранскага, якія пацярпелі за веру Хрыстову ў першай
палове XX стагоддзя.

ПРАПАДОБНЫ ГЕНАДЗІЙ МАГІЛЁЎСКІ

Памяць 23 студзеня/5 лютага

Трапар прападобнаму Генадзію Магілёўскаму, глас
4

Яко пустыннолюбивая горлица, / от суетнаго и

Ён
ушаноўваецца ў Саборы Кіева-Пячэрскім святых (11.10).
У гонар свяціцеля Лаўрэнція асвячоны прыдзел у Свята-

Міхайлаўскім саборы горада Мазыра, а 11 мая 2010 года ў
Тураве закладзены першы камень у фундамент
кафедральнага сабора ў гонар Кірыла і Лаўрэнція,

епіскапаў Тураўскіх.

СВЯЦІЦЕЛЬ СІМЯОН, ЕПІСКАП ПОЛАЦКІ

Памяць 3/16 лютага

Да сённяшняга дня захавалася

толькі невялікая часцінка мошчаў свяціцеля Сімяона. Яна
захоўваецца ў цвярскім гарадскім саборы. Іконам

свяціцеля Сімяона можна пакланіцца ў храмах Полацка,
Мінска, Заслаўя, Лагойска.

СВЯЦІЦЕЛЬ ГЕОРГІЙ, АРХІЕПІСКАП МАГІЛЁЎСКІ I
БЕЛАРУСКІ

Памяць 13/26 лютага і 24 ліпеня/6 жніўня

Трапар свяціцелю Георгію Магілёўскаму, глас 3

Столп Православия и учитель благочестия был еси,/

святителю отче наш Георгие, / многи скорбн и гонения

претерпел еси, богомудре, паству свою управляя, / ко
спасенню всех наставил еси. / Церкве Белорусския

Магілёўскага і Мсціслаўскага Сцяфана (Архангельскага) у
1904 годзе ў Магілёўскай епархіі было ўстаноўлена

ўрачыстае заўпакойнае памінанне свяціцеля. У 1993 годзе
паводле рашэння Сінода Беларускай Праваслаўнай
Царквы архіепіскап Георгій быў праслаўлены і далучаны

да Сабору Беларускіх святых. Святкаванне царкоўнай
памяці свяціцеля адбываецца 13 / 26 лютага — у дзень
яго праведнага спачыну, і 24 ліпеня / 6 жніўня — у дзень

яго праслаўлення. Хрысцільны храм у імя свяціцеля
Георгія дзейнічае пры магілёўскім кафедральным саборы

Трох Свяціцеляў.

СВЯШЧЭННАМУЧАНІК ІААН, ЕПІСКАП РЫЛЬСКІ

Памяць 27 лютага/11 сакавіка

Трапар свяшчэннамучаніку Іаану Рыльскаму, глас

4

кіеўскага святога Мсціслава Вялікага (11132; памяць 15 /
28 красавіка), братам яго быў святы князь Усевалад

(Гаўрыіл) (11138; памяць 11/24 лютага, 22 красавіка / 5
мая і 27 лістапада / 10 снежня).

З імем князя Расціслава звязана ўмацаванне і
ўзвышэнне горада Смаленска і Смаленскага княства, якое
ўключала ўсходнія раёны сучасных Віцебскай і

Магілёўскай абласцей. Да XII стагоддзя Смаленская зямля
была часткай адзінай Кіеўскай дзяржавы. Пачатак яе
палітычнай самастойнасці быў пакладзены ў 1125 годзе,

Каб спыніць разлад,
князі Мсціслаў і Расціслаў пастанавілі выдаліць абодвух
мітрапалітаў і прасіць Патрыярха, каб паставіў на

Кіеўскую кафедру новага першасвяціцеля. Але
складанасці на гэтым не скончыліся. Мітрапаліт Фёдар,
які прыбыў у Кіеў восенню 1161 года, памёр вясной

наступнага. Услед за князем Андрэем Багалюбскім
(памяць 4/17 ліпеня), які спрабаваў у той час правесці ў

мітрапаліты свайго паплечніка епіскапа Фёдара, святы
Расціслаў выставіў свайго кандыдата — мітрапаліта
Клімента Смаляціча.

Той факт, што вялікі князь змяніў свае адносіны да
мітрапаліта Клімента, прасякнутага ідэяй самастойнасці

Рускай Царквы, тлумачыцца ўплывам Кіева-Пячэрскага
манастыра і асабліва прападобнага Палікарпа (памяць 24
ліпеня / 6 жніўня). Архімандрыт Палікарп, захавальнік

пячэрскіх традыцый (з 1165 года настаяцель Кіева-
Пячэрскага манастыра), быў духоўным настаўнікам і
самым блізкім да князя Расціслава чалавекам. Святы

Расціслаў меў набожны звычай у суботы і нядзелі Вялікага
посту запрашаць да свайго стала пячэрскага ігумена з

Расціслава сталі ўшаноўваць як святога, яго імя
згадвалася ў «Ступеннай кнізе», а ў народнай памяці з

пакалення ў пакаленне перадаваліся песні і паданні пра
яго. Святы князь Расціслаў лічыцца нябесным апекуном
зямель Смаленскіх і Мсціслаўскіх, у многіх храмах

ушаноўваюцца яго іконы.

ПРАВЕДНАЯ САФІЯ, КНЯГІНЯ СЛУЦКАЯ

Паляць 19 сакавіка/1 красавіка

Трапар праведнай Сафіі Слуцкай, глас 5

СВЯЦІЦЕЛЬ ГАЎРЫІЛ, АРХІЕПІСКАП МАГІЛЁЎСКІ,
РАЗАНСКІ

Памяць 7/20 красавіка

Трапар свяціцелю Гаўрыілу Магілёўснаму,

Разанскаму, глас 5
Верою и правдою Богови служа, / снискал еси любовь

паствы твоея, / Гаврииле святителю, / добрый пастырю
словесных овец. / В годину испытаний похищенных
волками в унию / в лоно православия возвратил еси, /

часцінкі мошчаў святых мучанікаў перанесены ў іконе ў
Мінскі Петра-Паўлаўскі сабор. Храмы ў гонар святых

дзейнічаюць у Ваўкавыску, Смаргоні, вёсках Забалаць
Воранаўскага, Подберазь Валожынскага, Свяціца
Ляхавіцкага раёнаў.

СВЯШЧЭННАМУЧАНІК КАНСТАНЦІН, ПРАСВІТАР
ШАРКАЎШЧЫНСКІ

Памяць 16/29 красавіка і 21 мая/3 чэрвеня

Трапар свяшчэннамучаніку Канстанціну
Шаркаўшчынскаму, глас 8

ліку мясцовашанаваных святых Полацкай епархіі.
Памяць свяшчэннамучаніка Канстанціна, прасвітара
Шаркаўшчынскага, адзначаецца 29 красавіка, у дзень яго

праведнай канчыны, 3 чэрвеня, у дзень яго праслаўлення,
а таксама ў Саборы навамучанікаў і вызнаўцаў зямлі

Беларускай.

МУЧАНІК-ДЗІЦЯТКА ГАЎРЫІЛ БЕЛАСТОЦКІ

Памяць 20 красавіка/3 мая

Трапар мучаніку Гаўрыілу Беластоцкаму, глас 5

Святый младенче Гаврииле, / ты за Прободеннаго нас

ради от иудей / люте от онехже в ребра прободен был еси
/ и за Истощившаго кровь Свою за нас / все тело твое на

Паводле
пераканання вернікаў, дзіцятка Гаўрыіл з'яўляецца

малітоўным заступнікам хворых дзяцей і падлеткаў.

СВЯЦІЦЕЛЬ КІРЫЛ, ЕПІСКАП ТУРАЎСКІ

Памяць 28 красавіка/11 мая

Трапар свяціцелю Кірылу Тураўскаму, глас 4

Благочестия ревнителю и рачителю, / иноков и

столпников похвало, / святителю Туровския паствы
преславне, / златословесный учителю, / светлым учением

богоразумия своего просветивый концы русския, / в
молитве к Богу благодатный грешников споспешниче, /
Кирилле богомудре, / моли Христа Бога утвердитися нам,

гонар свяціцеляў Кірыла і Лаўрэнція Тураўскіх.
Стараннем беларускай дыяспары храм у гонар свяціцеля

дзейнічае і ў Нью-Ёрку. Імя Кірыла Тураўскага носіць
Мінская духоўная акадэмія. На тураўскай Замкавай гары
пастаўлены велічны помнік свяціцелю.

СВЯШЧЭННАМУЧАНІК МАКАРЫЙ, МІТРАПАЛІТ
КІЕЎСКІ

Памяць 1/14 мая

Трапар свяшчэннамучаніку Макарыю Кіеўскаму,

глас 8

Пасля

рэвалюцыі Скрыгалаўскую Свята-Мікалаеўскую царкву
перарабілі пад клуб. У пачатку 1990-х гадоў храм вярнулі
праваслаўнай абшчыне, у 1999 годзе яго асвяцілі ў імя

свяшчэннамучаніка Макарыя, мітрапаліта Кіеўскага.

ПРАПАДОБНАМУЧАНІК МАКАРЫЙ, ІГУМЕН ПІНСКІ

Памяць 13/26 мая і 7/20 верасня

Трапар прападобнамучаніку Макарыю Пінскаму,

глас 4
Христу, нас ради с Небес сошедшему, / последовал еси

в подвизех твоих, Макарие, отче наш. / Егоже моли о нас,
ублажающих тя, прощение прегрешений даровати нам, /

любовию же и смирением сердца наша озарити / и
спасти души наша.

епархіі.

ПРАВЕДНЫ ІААН КАРМЯНСКІ

Памяць 18/31 мая I 27 жніўня/9 верасня

Трапар праведнаму Іаану Кармянскаму, глас 4
Святче Божий, отче наш праведне Иоанне, /

пресвитере славне стада Христова, / свято житие твое
совершив, / дара прозрения и исцеления сподобился еси.
/ И ныне нетленным телесем с нами пребывая, / моли

Христа Бога, // да спасет Господь души наша,
почитающих, блаженне, святую память твою.

З таго
часу, верагодна, пачалося народнае ўшанаванне
дабравернага князя. Аднак афіцыйнае царкоўнае

праслаўленне адбылося толькі ў 1982 годзе ў Саборы
Уладзімірскіх святых. У 2002-м дабраверны князь Барыс
далучаны да Сабору Беларускіх святых.

СВЯЦІЦЕЛЬ МІНА, ЕПІСКАП ПОЛАЦКІ

Памяць 20 чэрвеня / 3 ліпеня

У 2005 годзе ў гарадскім пасёлку Івянец Мінскай вобласці

асвячоны ніжні храм у гонар свяціцеля Міны, епіскапа
Полацкага.

СВЯШЧЭННАМУЧАНІК МІТРАФАН, АРХІЕПІСКАП

АСТРАХАНСКІ

Памяць 23 чэрвеня / 6 ліпеня

Трапар свяшчэннамучаніку Мітрафану
Астраханскаму, глас 3

Воронежския земли прозябение, / во иночестве
святителю Митрофану тезоименитый, / страну
Белорусскую труды своими украсивый, / слова Божия

проповедниче велегласный, / Собора Поместнаго уста
богодухновенная, / Патриарха Тихона соработниче

ПРАПАДОБНЫ МАРЦІН ТУРАЎСКІ

Памяць 27 чэрвеня/10 ліпеня

Трапар прападобнаму Марціну Тураўскаму, глас 6

Тяжким недугом страждущий и людьми забытый, /
молил еси жажду утолити, преподобне Мартине, / темже
Христос посла с Небесе благоверных Бориса и Глеба / тебе

служити недуг исцелити, / молися ныне ко Господу //
спастися душам нашим.

Памяць адзначаецца 6

верасня (дзень яго арышту) і ў Саборы навамучанікаў і
вызнаўцаў зямлі Беларускай. У гонар прападобнамучаніка
дзейнічае прыходская царква ў Слоніме, будуецца храм у

Гродне. Іконы святога маюцца ў многіх храмах Беларусі.

СВЯШЧЭННАМУЧАНІК КІПРЫЯН, ПРАСВІТАР

ЯТРАНСКІ

Памяць 27 жніўня/9 верасня.

Трапар свяшчэннамучаніку Кіпрыяну

Ятранскаму, глас 5

Во священницех благочестно пожив, / верных поучал
еси и мучения путь терпеливо восприим, / послушлив был
еси даже до смерти, / священномучениче Киприане, /

моли Христа Бога спастися душам нашим.
Як свяшчэннік набожна пражыў ты, / веруючых

ПРАПАДОБНЫ ЛЯОНЦІЙ, АРХІМАНДРЫТ ВІЛЕНСКІ

Памяць 24 верасня/7 кастрычніка

Трапар прападобнаму Ляонцію Віленскаму, глас 8

Земли Пинския прозябение, края Виленскаго
процветение, / Церкве Православныя защитниче, / ереси
латинския златоустый обличителю, / пастырю добрый и

благочестия учителю, / веры истинныя доблий
исповедниче, / преподобне отче Леонтие, моли Христа
Бога спастися душам нашим.

2002 годзе пастановай Сінода Беларускай Праваслаўнай
Царквы свяшчэннамучанік Іаан, чыя падзвіжніцкая
дзейнасць звязана з нашай зямлёй, уключаны ў Сабор

Беларускіх святых.
Цяпер мошчы свяшчэннамучаніка Іаана спачываюць

у Рыжскім кафедральным саборы ў гонар Ражджаства

Хрыстовага.

ПРАПАДОБНАЯ ХАРЫЦІНА, КНЯЗЁЎНА ЛІТОЎСКАЯ

Памяць 5/18 кастрычніка

124

варвара» (Кал. 3,11).
У 2001 годзе свяшчэннамучанік Нікіфар быў

кананізаваны па ініцыятыве Львоўскай епархіі
Украінскай Праваслаўнай Царквы Маскоўскага

Патрыярхата, а ў 2002м далучаны да Сабору Беларускіх
святых.

СВЯШЧЭННАМУЧАНІК АЛЯКСІЙ, ПРАСВІТАР
ЛЕЛЬЧЫЦКІ

Памяць 7/20 кастрычніка

Трапар свяшчэннамучаніку Аляксію

Лельчыцкаму, глас 2
Подвигом добрым подвизался еси, / и веру соблюл еси

даже до крове, / священномучениче Алексие, / взирающе

на страдания твоя, / и мы прославляем прославившаго тя
Господа, / даровавшаго нам светильника новаго.

сёння маліце / спасці душы нашы.

Сабор навамучанікаў і вызнаўцаў зямлі Беларускай
устаноўлены рашэннем Сінода Беларускай Праваслаўнай
Царквы ў 2011 годзе. Святкуецца 15/28 кастрычніка пры

супадзенні з нядзельным днём а,бо ў бліжэйшую нядзелю
пасля гэтай даты. У Сабор уваходзяць навамучанікі
Мінскай епархіі, звесткі пра якіх прыводзяцца ніжэй,

навамучанікі іншых епархій БПЦ, а таксама святыя
вызнаўцы, праслаўленыя за межамі Беларусі, якія сваім

паходжаннем ці служэннем звязаныя з нашай зямлёй.

ДАБРАВЕРНАЯ КНЯГІНЯ ЕЎПРАКСІЯ ПСКОЎСКАЯ

Памяць 16/29 кастрычніка

Трапар дабравернай Еўпраксіі Пскоўскай, глас 3

Молитвы и милостыни яко жертвы богоприятныя /
приносила еси в житии твоем, / и яко Авелева кровь твоя
от ближняго пролияся, / сего ради сугубым венцем

увенчалася еси, // благоверная княгине Евпраксие,
преподобномученице.

Малітвы і міласціны як ахвяры богаўгодныя /

Свяшчэннамучанік Паўлін асабліва ўшаноўваецца ў

Магілёўскм Мікольскім манастыры, дзе маецца ікона
свяціцеля, а таксама захоўваецца яго архіерэйскі
Службоўнік. На магілёўскіх Машэкаўскіх могілках

пахавана маці свяціцеля.

ПРАПАДОБНЫ ЕЛІСЕЙ ЛАЎРЫШАЎСКІ

Памяць 23 кастрычніка/5 лістапада

Трапар прападобнаму Елісею Лаўрышаўскаму,
глас 3

Преподобне отче наш Елисее, / с Лаврентием чудным

подвизался еси, / учителю своему подражая, / земную
славу и честь стопам Христа повергли есте, / темже

Господь увенча вас, нетленным венцем славы Своея.